
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 294, 29 de janeiro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2014 

 
Processo nº 08190.263727/13-51. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de tomadas e acessórios para dutos de piso 
destinados à reposição nas unidades do MPDFT. Total de itens licitados: 0006. Edital: 
29/1/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do 
MPDFT, Sala 628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 29/1/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/2/2014 às 14h30 site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 116, DE 24 DE JANEIRO DE 2014.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Portaria Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo nº   08190.231777/13-70;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº  000079/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  79- 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 117, DE 24 DE JANEIRO DE 2014.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Portaria Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo nº   08190.290465/13-80;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº  000071/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  71- 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 118, DE 24 DE JANEIRO DE 2014.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Portaria Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo nº   08190.290863/13-32;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº  000080/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  80- 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 119 DE 24 DE JANEIRO DE 2014.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Portaria Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo nº   08190.263678/13-48;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº  000094/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  94- 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 120, DE 24 DE  JANEIRO  DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 

10/09/2010,

CONSIDERANDO  a Portaria PGR/MPU nº 577, de 16 de novembro de 

2010, que regulamenta o processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório dos 

servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo no âmbito do MPU,

R E S O L V E:

Art. 1º – Homologar o Estágio Probatório dos servidores que ingressaram em 

cargo  efetivo  no  Ministério  Público  da  União,  após  cumprimento  dos  36  meses, 

confirmando-os nos cargos na forma a seguir discriminada:

MAT. NOME CARGO INÍCIO CONCLUSÃO

3802-4 Adna Magnólia Dantas 

Silva 

Técnico Administrativo 

Analista do MPU/Tecnologia 

da Informação e 

Comunicação/Desenvolviment

o de Sistemas

19/11/2010 19/11/2013

3826-1 Adriana Dourado Vilas 

Boas

Técnico do MPU/Apoio 

Técnico 

Administrativo/Administração

19/11/2010 19/11/2013

4014-2 Carla Cristina Pinto 

Machado

Técnico Administrativo 

Analista do 

MPU/Saúde/Psicologia

19/11/2010 19/11/2013

3814-8 Carolina Ribeiro Enoki Analista do MPU/Tecnologia 

da Informação e 

19/11/2010 19/11/2013



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

Comunicação/Desenvolviment

o de Sistemas

3812-1 Christóvão de Moura 

Varotto Júnior

Analista do MPU/Apoio 

Jurídico/Direito

19/11/2010 19/11/2013

3811-3 Daniela Bertazzo Mota Analista do MPU/Tecnologia 

da Informação/Suporte e 

Infraestrutura

19/11/2010 19/11/2013

3797-4 Elayne Marques de 

Oliveira Silva

Técnico do MPU/Apoio 

Técnico 

Administrativo/Administração

19/11/2010 19/11/2013

3800-8 Felipe Augusto 

Gonçalves Sigueta

Analista do MPU/Tecnologia 

da Informação e 

Comunicação/Suporte e 

Infraestrutura

19/11/2010 19/11/2013

3799-1 Flávio Barreto Feres Técnico do MPU/Apoio 

Técnico 

Administrativo/Administração

19/11/2010 19/11/2013

3818-1 Graziella Cristina da 

Silva Bom

Técnico do MPU/Apoio 

Técnico 

Administrativo/Administração

19/11/2010 19/11/2013

3815-6 Illo Moreira Ribeiro Técnico do MPU/Apoio 

Técnico 

Administrativo/Administração

19/11/2010 19/11/2013

3839-3 Isabela de Mello Vildes 

Barbosa

Analista do MPU/Apoio 

Jurídico/Direito

02/12/2010 02/12/2013

3796-6 Jaqueline Rodrigues 

Peixoto

Analista do MPU/Apoio 

Técnico 

Administrativo/Biblioteconom

ia

22/11/2010 22/11/2013

3838-5 Josiane Correa Pires 

Negretto

Analista do MPU/Apoio 

Jurídico/Direito

01/12/2010 01/12/2013

3829-6 Juliana Jaime Guedes Analista do MPU/Apoio 

Jurídico/Direito

24/11/2010 24/11/2013

3846-6 Juliana de Britto 

Fernandes

Analista do MPU/Apoio 

Jurídico/Direito

09/12/2010 09/12/2013

3837-7 Júlio César Silveira Técnico do MPU/Apoio 

Técnico 

Administrativo/Administração

30/11/2010 30/11/2013



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

3801-6 Leandro Gontijo 

Pimenta

Técnico do MPU/Apoio 

Técnico 

Administrativo/Administração

19/11/2010 19/11/2013

3571-8 Lucas César Costa 

Ferreira

Analista do MPU/Apoio 

Jurídico/Direito

19/11/2010 19/11/2013

3817-2 Lucas Marques Ramos 

de Freitas

Analista do MPU/Tecnologia 

da Informação e 

Comunicação/Suporte e 

Infraestrutura

19/11/2010 19/11/2013

3833-8 Luciane Giusti Meleu Analista do 

MPU/Perícia/Arquitetura

24/11/2010 24/11/2013

3830-0 Luciano Simões Pinto Técnico do MPU/Apoio 

Técnico 

Administrativo/Administração

24/11/2010 24/11/2013

3825-3 Ludmila Arantes Hugo Analista do MPU/Apoio 

Jurídico/Direito

19/11/2010 19/11/2013

3803-2 Marcelo Victor 

Amorim Gomes de 

Melo

Analista do MPU/Apoio 

Jurídico/Direito

19/11/2010 19/11/2013

3836-9 Maria Cristina Andrade 

Alves

Analista do MPU/Apoio 

Técnico Especializado/Gestão 

Pública

30/11/2010 30/11/2013

3806 Maria Flávia Simões de 

França Borges

Analista do 

MPU/Medicina/Clínica 

Médica

19/11/2010 19/11/2013

3820-2 Paulo de Oliveira 

Leitão Neto

Analista do 

MPU/Perícia/Economia

19/11/2010 19/11/2013

3831-8 Priscila Machado de 

Hollanda Cavalcanti

Analista do MPU/Apoio 

Jurídico/Direito

24/11/2010 24/11/2013

3809-1 Rafael de Barros Lopes Técnico do MPU/Apoio 

Técnico 

Administrativo/Administração

19/11/2010 19/11/2013

3844-0 Rodrigo de Souza 

Pacheco Tavares

Analista do MPU/Tecnologia 

da Informação e 

Comunicação/Desenvolviment

o de Sistemas

06/12/2010 06/12/2013



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

3835-1 Suelen Menezes da 

Silva

Analista do MPU/Apoio 

Técnico 

Administrativo/Comunicação 

Social

30/11/2010 30/11/2013

3821-1 Thiago Bernardes de 

Almeida

Analista do MPU/Tecnologia 

da Informação e 

Comunicação/Desenvolviment

o de Sistemas

19/11/2010 19/11/2013

3853-9 Thaiane Raquel Araújo 

de Siqueira Saliba 

Alves Branco

Analista do MPU/Apoio 

Jurídico/Direito

27/12/2010 27/12/2013

3807-5 Thiago Rangel Vinhas Analista do MPU/Apoio 

Jurídico/Direito

19/11/2010 19/11/2013

3819-9 Yuri Novais Pimenta 

Nunes

Técnico do MPU/Apoio 

Técnico 

Administrativo/Administração

23/11/2010 23/11/2013

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LUCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 121, DE DE 24 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  conferida  pelo 

Regimento Interno, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.227265/13-54, 

RESOLVE:

Art.  1º – Alterar  a  composição  dos  membros  titulares  da  Comissão  de 

Inventário  instituída  pela  Po  rtaria  nº  1656/DG,  de  03/10/2013  ,  para  excluir  o  servidor 

CARLOS EDUARDO ESTÍNDOLA, matrícula nº 4124, Analista do MPU/Tecnologia 

da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, por motivo de remoção do 

servidor para a Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 122, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA  DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  21/01/2014, a  servidora RUTH  MARTINS
OLIVEIRA, matrícula  3572-6,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  da função de
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de
Registros  Públicos,  Falências  e  Recuperação  de  Empresas  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\RUTH MARTINS OLIVEIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 123, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA  DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ISABELA DE MELLO VILDES  BARBOSA, 
matrícula  3839-3,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União,  para substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e
Controle  dos  Feitos  Criminais,  Tribunal  do Júri  e  Usuários  dos  Serviços  de  Saúde da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código  FC-02, dispensando, em
consequência, a servidora VANESCA FERNANDES DE SIQUEIRA, matrícula 3002-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\ISABELA DE MELLO VILDES BARBOSA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 124, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA  DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar a  servidora VANESCA  FERNANDES  DE  SIQUEIRA, 
matrícula  3002-3,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União,  para exercer a função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise
Processual  da Divisão de  Análise  e  Controle  dos  Feitos  Criminais,  Tribunal  do Júri  e
Usuários dos Serviços de Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 
código  FC-02, dispensando, em consequência,  a servidora TATIANE MARQUES DA
SILVA, matrícula 3592-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\VANESCA FERNANDES DE SIQUEIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 125, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA  DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar o servidor IGOR NEGREIROS JANOT, matrícula  3650-1, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço  de  Análise  Processual  da  Divisão  de  Análise  e  Controle  dos  Feitos
Criminais,  Tribunal  do  Júri  e  Usuários  dos  Serviços  de  Saúde  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-02. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\IGOR NEGREIROS JANOT (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 126, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA  DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar o servidor ANDERSON DE MELO PANTALEAO, matrícula 
3347-2,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da
União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função  de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos
Feitos Criminais, Tribunal do Júri e Usuários dos Serviços de Saúde da Coordenadoria das
Promotorias  de  Justiça  de  Brasília  I,  código  FC-02,  dispensando,  em consequência,  a
servidora FABIOLA GODOI SEMOTO, matrícula 3336-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\ANDERSON DE MELO PANTALEAO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 129, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA  DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar a  servidora PATRÍCIA  BARBOSA  DA  SILVA
RODRIGUES, matrícula  4158-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor
de Telefonia do Departamento de Apoio Administrativo, código FC-03. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA RODRIGUES (Subst.2) FC-03.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 128, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA  DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar a  servidora VANELIZE  CARVALHO  BASSIN, matrícula 
2451-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União, para substituir, no período de 27/1 a 05/02/2014, a função de
confiança de Chefe do Serviço de reprografia e Encadernação do Departamento de Apoio
Administrativo, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\VANELIZE CARVALHO BASSIN (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 129, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA  DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar o servidor TIAGO DRUMOND DE ASSIS, matrícula 4384-2, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brazlândia,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor WESLEY
SANTANA RIBEIRO, matrícula 3495-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\TIAGO DRUMOND DE ASSIS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 130, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.215211/11-66;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do  servidor  RAUL LOUREIRO 
LOPES NETO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional 

e Transporte, matrícula 3936-5, o tempo de serviço/contribuição prestado à Secretaria de 

Estado e Justiça do Estado de Goiás, da seguinte forma:

• 1.755  (mil  setecentos  e  cinquenta  e  cinco)  dias  de  tempo  de 

serviço/contribuição, prestados junto à Secretaria de Estado e Justiça do 

Estado  de  Goiás  (Serviço  Público  Estadual),  no  cargo  de  agente  de 

segurança prisional, no período de 1º/2/2003 a 21/11/2007, para fins de 

aposentadoria e disponibilidade, de acordo com os arts. 103, inciso I, da 

Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2014\003 - Raul Loureiro Lopes Neto - Secretaria de Estado e Justiça-GO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 131, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.
 

A  DIRETORA-GERAL ADJUNTA  DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Retificar a Portaria/DG nº 100, de 23 de janeiro de 2014, publicada no 
DOU nº 17 de 24/1/201  4  , da seguinte forma:

Onde se lê:  “...dispensando,  em consequência,  o servidor  EBERTON 
SOUZA ROCHA, matrícula 4033-9.”  

Leia-se: “...dispensando, a contar de 20/01/2014, o servidor EBERTON 
SOUZA ROCHA, matrícula 4033-9.”  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\Retificar e tornar sem efeito\EBERTON SOUZA ROCHA (Retificar Port DGR 100, 23.01.2014).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 132, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno,  tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.059611/13-29,

RESOLVE:

Art.  1º – Designar a servidora MARY ELICE HERZOG, matrícula nº 
2254-3,  para  exercer  o  encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº 
1531/2013,  e a servidora JOÍRA COELHO FURQUIM, matrícula nº 1304-8, para 
exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 133, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA  DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  23/1/2014, a  servidora BARBARA CAMPOS
RAMOS, matrícula  3523-8,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do
Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete
dos Procuradores de Justiça, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\BARBARA CAMPOS RAMOS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 134, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA  DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  da  competência  que  lhe  foi 
conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar o  servidor THIMOTEO  GUSTAVO  DE  MELO
AURELIANO  SANTANA  GOMES, matrícula  4187-4,  Analista  do  MPU/Apoio
Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  exercer  a função  de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos
Feitos Criminais, Júri e Especiais Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de  Ceilândia,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor RAIMUNDO
ALVES DE MELO, matrícula 2759-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\THIMOTEO GUSTAVO DE MELO AURELIANO SANTANA GOMES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
29

4,
 2

9 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 135, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.055149/14-16;

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor  MARCOS FERNANDES DE AZEVEDO, 
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula  4361,  para 

participar do curso de formação para o cargo de Escrivão de Polícia Federal, no período de 

3/2/2014  a  21/7/2014,  com  opção  remuneratória  pela  percepção  do  vencimento  e  das 

vantagens de seu cargo efetivo, previsto no art. 14, §1º, da Lei n.º 9.624, de 02 de abril de 

1998.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Z:\DRH\Portarias\DGR\Afastamentos\Curso de formação\Marcos Fernandes de Azevedo.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 102014....................................................................... p. 2
Portaria 116/2014.................................................................................... p. 3
Portaria 117/2014.................................................................................... p. 4
Portaria 118/2014.................................................................................... p. 5
Portaria 119/2014.................................................................................... p. 6
Portaria 120/2014.................................................................................... p. 7
Portaria 121/2014.................................................................................... p. 11
Portaria 122/2014.................................................................................... p. 12
Portaria 123/20014.................................................................................. p. 13
Portaria 124/2014.................................................................................... p. 14
Portaria 125/2014.................................................................................... p. 15
Portaria 126/2014.................................................................................... p. 16
Portaria 127/2014.................................................................................... p. 17
Portaria 128/2014.................................................................................... p. 18
Portaria 129/2014.................................................................................... p. 19
Portaria 130/2014.................................................................................... p. 20
Portaria 131/2014.................................................................................... p. 21
Portaria 132/2014.................................................................................... p. 22
Portaria 133/2014.................................................................................... p. 23
Portaria 134/2014.................................................................................... p. 24
Portaria 135/2014.................................................................................... p. 25

Sumário......................................................................................................... p. 26


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 102014
	Portaria 116/2014
	Portaria 117/2014
	Portaria 118/2014
	Portaria 119/2014
	Portaria 120/2014
	Portaria 121/2014
	Portaria 122/2014
	Portaria 123/20014
	Portaria 124/2014
	Portaria 125/2014
	Portaria 126/2014
	Portaria 127/2014
	Portaria 128/2014
	Portaria 129/2014
	Portaria 130/2014
	Portaria 131/2014
	Portaria 132/2014
	Portaria 133/2014
	Portaria 134/2014
	Portaria 135/2014

	Sumário

